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Alvesta – mer än en trevlig knut
Ryggbiff till frukost och Sveriges färskaste nationalpark
ALVESTA (LT)
Att Växjö är en väldigt
trevlig stad med myck-
et att se har vi konsta-
terat tidigare, men
grannstaden i väster,
det vill säga Alvesta,
var ganska obekant för
oss så den staden blev
målet när vi bestämde
oss för ännu en hel-
gresa till annan ort.

Och Alvesta passade per-
fekt, inte minst eftersom det
var omgivningarna som lock-
ade oss, till exempel Sveriges
allra färskaste nationalpark.
”Trivs ni inte hemma” kan

bekanta fråga mig och min
fru ibland, detta med anled-
ning av att vi gärna reser i vårt
vackra land. 
Ibland åker vi iväg över en

helg med vår husvagn och
ibland unnar vi oss övernatt-
ning på hotell. Jo då, vi trivs
jättebra i vårt lilla hus, men
det är ju himla trevligt att hit-
ta på saker och göra något an-
nat i stället för det inrutade.

Det har blivit flera utfärder
med husvagnen för oss under
våren men sen dök tanken
upp att boka ännu en hotell-
helg. Vi brukar välja olika or-
ter och denna gång föll valet
på djupaste Småland, näm-
ligen Alvesta. Järnvägsknuten
belägen knappt ett par mil
väster om Växjö låter väl inte
så spännande men vi såg
många positiva saker med att
välja Alvesta. 
Det finns en hel del saker

att se i dessa delar av Småland
och som tilltalade oss, och det

är skönt att inte behöva ta sig
in i stadskärnan i en större
stad där det dessutom kan
kosta en hel del att parkera bi-
len under hotellvistelsen. 
Frukosten är ju en av de

större grejerna med att bo på
hotell och Hotell Rådmannen
i Alvesta har blivit framrös-
tade att servera den bästa fru-
kosten vid tre tillfällen under
2010-talet, det var ytterligare
en orsak att välja den staden.
Och vi blev inte besvikna! Att
kunna börja dagen med rygg-
biff hör ju inte till vanlig-
heterna. Inte heller att äta
omelett, tillagad av frukost-
kocken precis så som man öns-
kar… Det fanns också myck-
et annat gott förstås, och med
en sådan start på dagen kla-
rade vi oss länge!

Vacker natur och miljö var
det vi mest ville njuta av
under denna ”semesterhelg”.
Knappt två mil söder om Al-
vesta ligger Huseby. Tiden
har stannat vid det före detta
järnbruket, så ett besök vid
Huseby är lite som att kliva in
i en annan värld. 
Den äldre generationen

kommer säkert ihåg Huseby-
affären som ägde rum under
1950-talet då ägaren Florence
Stephens, svindlades på stora
belopp. Florence testamente-
rade egendomen till staten
innan hon avled 1979, och se-
dan 1982 är Huseby ett be-
söksmål som bedriver verk-
samheten i fröken Stephens
anda, detta enligt uppdraget
i testamentet. Sedan 1994
förvaltas Huseby av Statens
Fastighetsverk.

Vid vårt besök var bara delar
av Huseby öppet, coronapan-
demin var orsaken, men mil-
jön är ju alltid tillgänglig. Att
strosa runt i Huseby är värt
ett stopp bara det, men visst
är det ännu trevligare när
vattenhjulen snurrar i Kvar-
nen, brukshandeln är öppen
och man kan köpa gammal-
dags karamellstrutar, eller då
slottet, museer och alla ut-
ställningar är tillgängliga. Vi
får se hur det blir senare i
sommar.

Vi fortsatte vår resa längs
Åsnens västra sida. Skatelövs
kyrka låg vackert intill vägen
men vi var mer intresserade av
Skatelövs gamla kyrka som le-
gat 300 meter ifrån den nuva-
rande. Den medeltida sten-
kyrkan från 1100-talet revs
1820 men platsen där den le-
gat är välskött och med en del
gravvårdar kring minneskor-
set som har rests på platsen
där kyrkan byggdes för runt
900 år sedan.
Söder om Växjö och Alves-

ta breder den flikiga sjön Ås-
nen ut sig. Den är 63,3 kvad-
ratkilometer stor, vilket kan
jämföras med Sommens 132
kvadratkilometer. Men delar
av sjön Åsnen är nationalpark,
ett stort område i och vid sjön
har det allra finaste skydd som
naturen kan få. 

Sverige har 30 nationalpar-
ker, och den allra nyaste na-
tionalparken är just Åsnens
nationalpark. Den invigdes
den 25 maj 2018 av kron-
prinsessan Victoria. National-
parken består av en insjöskär-

gård med många öar och skär,
men också gammal bokskog
med känsla av vildmark.
Nationalparken har två be-

söksentréer och vi stannade
först till vid entré Trollberget.
Det blev en kort promenad
ner till sjön där det finns sto-
ra informationsskyltar, bord,
bänkar, grillplatser och en
brygga ut i sjön. 
Där slog vi oss ner och njöt

av friden och naturen medan
vi drack medhavt kaffe. Kan-
ske hade det blivit ett dopp i
sjön om vi haft badkläder
med oss. Alldeles bakom toa-
letterna ligger Trollberget och
i dess klyfta påstås det att trol-
len firar jul. Där någonstans
ska det också finnas en ingång
in i berget till trollens skatt-
kammare men den hittade vi
aldrig…

Försommarnaturen var
sanslöst vacker där vi rullade
fram på små vägar och vi
svängde in på en väg som i
princip går på öar och broar
tvärs över sjön Åsnen. På flera
platser fanns möjlighet att kö-
pa lokalproducerade godsa-
ker, till exempel must, grön-
saker, bakverk med mera. 
Varor fanns uppställt på

bord och pallar intill vägen,
eller vid en liten bod, och själ-
va affären fick kunden sköta
själv. Pengar lades i en kruka
eller så kunde summan beta-
las med swich. Smidigt! Själv-
klart utnyttjade vi möjlighe-
ten, must från Klasamåla
dricker man inte varje dag!
Det blev ett stopp även vid

nationalparkens andra entré
som kallas Sunnabron, den

anses vara nationalparkens
huvudentré.
Framme på hotellet lan-

dade vi på dess restaurang, så
Majas krog fick stå för maten.
Härligt att kunna sitta ute
och äta och njuta av för-
sommarvärmen.

Efter ännu en stadig frukost
var det dags för hemfärd, men
vi hade ingen brådska att
komma hem så vi räknade
med att kunna ta del av
mycket intressant även under
hemfärden. Vi började med
ett stopp vid Alvesta kyrka
och kollade in några runste-
nar. På västra sidan om sjön
Salens nordspets låg förr i ti-
den byn Alvesta och på dess
östra sida låg byn Aringsås
och som också var namnet på
kyrkan och socknen. När
järnvägen kom till trakten så
fick stationen namnet Alves-
ta vilket gjorde att Alvesta
blev namnet på staden och så
heter numera också kyrkan.

Hemfärden gick via asfalte-
rade småvägar och förbi byar
och kyrkor som Åby, Tolg,
Asa, Hultsjö, Nävelsjö, Björ-
köby och upp till Eksjö. Vi
passerade Härlöv och fascine-
rades av klockstapeln som är
från 1485! Är den inte äldst i
Norden så är den i alla fall en
av de äldsta klockstaplarna. 
Ett stopp hos ”Malin &

Ola i Ör” var absolut inte pla-
nerat men när man ser försälj-
ning av så enormt mycket
blommor, då är det svårt att
åka förbi.
Loppisen precis vid väg-

kanten kunde vi heller inte

susa förbi. Sällan har vi sett så
enormt mycket muggar, glas,
vaser, tallrikar med mera på
en och samma gång och som
var till salu. ”Allt på borden
5 kronor styck” stod det, och
eventuella inköp fick man
sköta själv. Vi handlade för
tio kronor…
Att det skulle bli ett stopp

vid ett utsiktstorn hade vi hel-
ler inte tänkt, men så kan det
också bli om man väljer
mindre vägar. Det var dessut-
om trevligare än vi kunde ana. 
Nykulla utsiktstorn stod

färdigt 1958 och det byggdes
till med två våningar 1960,
idag är det 25 meter högt.
Tornet var bemannat vid vårt
besök och att gå upp i tornet
och njuta av utsikten kostade
20 kronor. 
Förutom en vidunderlig ut-

sikt – man kan vi klart väder
se tio kyrktorn – fanns det
mycket gamla föremål att ta
del av medan man tog sig upp
i utsiktstornet. Trevligt! 

Vi fortsatte hemfärden i
denna vackra del av Småland,
och vid Asa hittade vi den
gamla stugan Klockarhagen
som ägs av Asa hembygds-
förening, en perfekt fikaplats.
Vid Hultsjö stod kyrkan

öppen och frugan Ann-Sofie
kunde inte låta bli att sätta sig
vid pianot där hon spelade en
”En vänlig grönskas rika
dräkt” bara för mig! 
Det kändes ju lite som

pricken över i på en trevlig
hotellhelg i Alvesta…
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Nykulla utsiktstorn intill Tolgasjön erbjöd
mycket att beskåda på vägen upp till utsikten
från toppen. Tornet är även ett minimuseum. 

Ann-Sofie är fascinerad av ru-
nor och hon kan till och med
tyda en del gammal runskrift.
Denna runsten fanns vid Al-
vesta kyrka, det vill säga vid
före detta Aringsås kyrka.

Sveriges 30:e och allra
nyaste nationalpark he-
ter Åsnens nationalpark,
den ligger strax söder
om Alvesta och Växjö. 

Nedan: Trollberget lig-
ger vid nationalparkens
entré Trollberget. I ber-
gets spricka bakom arti-
kelförfattaren sägs det
att trollen firar jul.

Klockstapeln vid Härlövs kyrka
är betydligt äldre än kyrkan.
Klockstapeln är byggd 1485, 
för 536 år sedan!

”Härodlat Klasamåla” stod det på en skylt in-
till vägen. Där köpte vi olika sorters must, in-
köpet fick vi sköta helt och hållet själva.


